关于开展打击关于开展打击关于开展打击关于开展打击““““傍名牌傍名牌傍名牌傍名牌””””不正当竞争行为不正当竞争行为不正当竞争行为不正当竞争行为

专项执法行动的通知专项执法行动的通知专项执法行动的通知专项执法行动的通知

各省、自治区、直辖市及计划单列市工商行政管理局：

近年来，各地工商行政管理机关积极采取措施，对擅自将他人的

知名字号或商标作为自己的字号申请登记企业名称，并以多种方式在

市场上使用，制造市场误认、混淆的不正当竞争行为（以下简称“傍

名牌”行为）进行治理，取得了一定的效果。但从目前情况看，由于

多种原因，“傍名牌”行为并没有得到有效遏止，社会反映强烈。为维

护公平竞争的市场秩序，保护经营者和广大消费者的合法权益，总局

决定，今年在全国范围内集中开展一次打击“傍名牌”行为的专项执

法行动。现将有关事项通知如下：

一一一一、、、、专项执法的时间和重点专项执法的时间和重点专项执法的时间和重点专项执法的时间和重点

此次专项执法行动自今年 8月开始至 12月。由总局布署，重点查

处一批将他人的知名字号或商标作为自己的字号申请登记企业名称，

并以多种方式在市场上使用，制造市场误认、混淆的“傍名牌”案件。

对同时存在仿冒知名商品特有的名称、包装、装潢、侵犯商业秘密等

其他侵犯权利人知识产权的行为一并调查处理。各地可根据实际情况

确定本地区重点查处的“傍名牌”案件。

二二二二、、、、执法要求执法要求执法要求执法要求

（（（（一一一一））））统一思想统一思想统一思想统一思想，，，，提高认识提高认识提高认识提高认识。。。。维护市场竞争秩序，保护经营者和消费

者的合法权益，是法律赋予工商行政管理机关的重要职责。“傍名牌”

行为不仅误导了广大消费者，损害了经营者和消费者的合法权益，而

且严重破坏了公平竞争的市场秩序。各级工商行政管理机关一定要充

分认识“傍名牌”行为的社会危害性，统一思想，认真履行法定职责，

对“傍名牌”行为坚决予以查处。

（（（（二二二二））））正确把握正确把握正确把握正确把握““““傍名牌傍名牌傍名牌傍名牌””””行为的性质行为的性质行为的性质行为的性质。。。。“傍名牌”行为的目的是要借

助他人的知名字号或商标的市场信誉，通过搭便车，制造市场误认、

混淆，争取市场交易机会，严重违反了诚实信用的市场交易准则，属

于典型的不正当竞争行为。

（（（（三三三三））））准确适用准确适用准确适用准确适用《《《《反不正当竞争法反不正当竞争法反不正当竞争法反不正当竞争法》》》》等有关法律规等有关法律规等有关法律规等有关法律规定定定定，，，，依法查处依法查处依法查处依法查处““““傍傍傍傍

名牌名牌名牌名牌””””案件案件案件案件。。。。“傍名牌”行为表现形式复杂，各地工商行政管理机关要

认真领会《反不正当竞争法》的立法本意和精神实质，参照《最高人

民法院关于审理不正当竞争民事案件应用法律若干问题的解释》的相

关规定，根据“傍名牌”行为的具体表现，综合运用《反不正当竞争

法》、《商标法》、《企业名称登记管理规定》等有关法律条款，依法调

查处理。

一是对突出、放大使用企业名称中的字号，构成假冒他人注册商

标，侵犯他人注册商标专用权的，可以依照《反不正当竞争法》第五

条第（一）项或者《商标法》第五十二条的规定认定处理。

二是对简化使用企业名称，构成对商品的产地、生产者等作引人

误解的虚假表示或虚假宣传的，可以依照《反不正当竞争法》第五条

第（四）项或第九条的规定认定处理。

三是对企业名称（包括在中国境内进行商业使用的外国或者地区

企业名称）中使用他人具有一定的市场知名度、为相关公众所知悉的

企业名称中的字号，引人误认为是他人的商品的，可以依照《反不正

当竞争法》第五条第（三）项的规定认定处理。

4444、、、、抓好重大案件的查处工作抓好重大案件的查处工作抓好重大案件的查处工作抓好重大案件的查处工作。。。。各地在专项执法行动中，要选择一些性

质较为恶劣、影响范围广、具有典型性的“傍名牌”案件作为查处的

重点，不断深化知识产权保护工作。总局将适时部署和安排对一些重

大投诉案件的调查处理工作。

5555、、、、注重发挥工商行政管理机关的整体职能作用注重发挥工商行政管理机关的整体职能作用注重发挥工商行政管理机关的整体职能作用注重发挥工商行政管理机关的整体职能作用。。。。此次专项执法行动应

充分发挥工商行政管理机关的整体职能作用，加强内部沟通与协作，

对“傍名牌”行为进行综合治理。同时，要上下联动，上级机关要加

强办案指导与检查，各地对专项执法中遇到的问题要及时上报、请示。

总局将于四季度派员对各地专项执法行动的开展情况以及重点案

件的查办情况进行抽查和督查。

请各地于 12 月 30 日前将专项执法工作的开展情况、遇到的困难

和问题以及下一步工作的意见、建议，形成书面材料报总局公平交易

局。

国家工商行政管理总局

                           二○○七年八月二十一日